グループホームエフビー糸魚川 運営推進会議録

日時 2024 年 4 月 30 日 13：30～14：45

場所 地域交流室

出席者 ご利用者様 1 名   ご家族様 1 名

 地域代表者様 2 名

 市職員 1 名

 地域包括支援センター 1 名

 新潟エリア職員 1 名

 施設職員 2 名

会議内容

（1） 登録者状況

  （4/30 現在）

入居者 15 名 平均介護度 1.9

退居者 1 名（救急搬送後入院、ご逝去となる）

待機者 6 名

（2）活動報告 4/8、10、12 お花見ドライブ（美山公園、糸魚川中学校、

               海川河川敷）

4/14 無印良品移動販売バス

4/30 職員研修

（3）事故、ヒヤリハッ

ト報告書

＜事故報告＞3 件  行政報告事故のみ報告

1 誤薬事故・・3 件

・ご利用者様の上着ポケットから、薬を発見（同様事故 2 件発生し

 共に同ご利用者様）

・服用忘れ・・臨時薬が処方されていたが（昼食後）夕食後の

 服薬セット時に、服薬ケースに薬が残っている事を発見。

2 転倒事故・・2 件

・深夜 2 時 50 分 居室から大きな音がした為、訪室すると右肩を

 下にして倒れている所を発見。左肩内側の痛みの訴えあり、

 主治医に連絡。同日の午後往診を受け触診の結果骨折診断なし。

 心配であるようだったら、レントゲンの指示あり、ご家族の希望

 で、糸魚川総合病院整形外科を受診し、骨折なしと診断を受ける

＜ヒヤリハット＞10 件

（4）健康管理 ・4/17 職員 1 名 インフルエンザ B 型発症・・5 日間療養

・4/18 職員 1 名 コロナ陽性・・5 日間療養

＜対応＞ 4/17 ご利用者様ご家族に連絡し面会制限を報告。

 ご利用者様、職員に感染拡大がなかった為、4/23 面会制限を解除と

 した。

（5）今後の予定 ・5/10（金）職員研修

・5/12（日）運動会

・5/15（水）エフビーグループ一斉の防災訓練。

 *訓練内容は地域の実情に応じて想定し、糸魚川は河川氾濫を想定

 した訓練を実施。

（6）その他 ・4 月に看護師入職し、6 月から医療連携体制加算、看取り加算を算定

・介護職員 1 名 ケアライフ春日（上越）兼務

（7）意見交換 ・介護事故で行政報告届の対象は

→誤薬事故は必須報告、医療機関へ受診した事故、死亡に至る事故が

 対象。

・地域によって、報告対象は違うのか

→上越市は転倒し受診をしても、骨折診断がなければ報告は不要。

 誤薬に関しては糸魚川市と同じ扱いになっている。

・今回職員で感染症が発生した際の対応は

→本社に報告し産業看護師から指示を受け、面会を制限し、通院予定の

 方も、通院日を延期した。

 保健所にも相談・報告をしている。

 日常的に感染対策として、換気や共用部分の消毒は毎日必ず行って

 いる。

 今回は職員のみの発生で収束はしたが、年間を通して感染症は発生

 している為、地域の感染状況等にも注視しながら対応はしていく。

 事業所でも BCP を作成しており、今後も感染状況に応じた対応を

 していく。

・オープンして 1 か月が経過したが、大変だった事は

→慣れない環境で、ご利用者様も気持ちが不安定になりやすかったが、

 少しづつ落ち着いてきた。

・広報やブログを見させて頂き、生活の様子が分かりやすい。今後も

 発信して頂きたい。

→エフビー通信は毎月発行し、ご家族へは郵送、地域の方には回覧、

 包括や居宅、病院にも配布をしている。

 ご家族も、エフビー通信や SNS を楽しみにして下さり、先日も「ブ

ログを見ました。いつも楽しみにしています」とお電話を頂いた。

（8）次回開催について ・次回は 6 月 26 日（水）13：30～ 対面での開催を予定している。